
  1 von 25 

www.ris.bka.gv.at 

BUNDESGESETZBLATT 
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH 

Jahrgang 2014 Ausgegeben am 17. November 2014 Teil II 

290. Verordnung: 60. Novelle zur KDV 1967 

 [CELEX-Nr.: 32009L0076, 32012L0046, 32013L0008, 32013L0060, 

32014L0037, 32014L0043, 32014L0044] 

290. Verordnung des Bundesministers für Verkehr, Innovation und Technologie, mit der 
die Kraftfahrgesetz-Durchführungsverordnung 1967 geändert wird (60. Novelle zur 
KDV 1967) 

Aufgrund des Kraftfahrgesetzes 1967, BGBl. Nr. 267/1967, zuletzt geändert durch das Bundesge-
setz, BGBl. I Nr. 26/2014, wird verordnet: 

Die Kraftfahrgesetz-Durchführungsverordnung 1967, BGBl. Nr. 399/1967, zuletzt geändert durch 
die Verordnung BGBl. II Nr. 471/2012, wird wie folgt geändert: 

1. § 1 samt Überschrift lautet: 

„Massen und Abmessungen von Fahrzeugen 

§ 1. (1) Die Festsetzung und Überprüfung der Massen und Abmessungen von Fahrzeugen der Klas-
sen M, N und O hat nach den Vorschriften der Verordnung (EU) Nr. 1230/2012, ABl. Nr. L 353 vom 
21.12.2012 S. 31 zu erfolgen. 

(2) Die Festsetzung und Überprüfung der Massen und Abmessungen von Kraftfahrzeugen der Klas-
sen L hat nach den Anhängen der Richtlinie 93/93/EWG, ABl. Nr. L 311 vom 14.12.1993, in der Fassung 
der Richtlinie 2004/86/EG, ABl. Nr. L 236 vom 07.07.2004, ab dem 1.1.2016 nach der Anlage 1 zum 
Anhang XI der Verordnung (EU) Nr. 44/2014, ABl. L 25 vom 28.01.2014 S 1, zu erfolgen. 

(3) Bei der Anwendung der Bestimmungen über die im § 4 Abs. 6 Z 2 des Kraftfahrgesetzes 1967 
festgesetzte zulässige Breite von Fahrzeugen haben bei der Überprüfung von im Verkehr verwendeten 
Fahrzeugen zusätzlich zu den aufgrund der in den Absätzen 1 und 2 sowie in § 52 Abs. 10 Z 3 angeführ-
ten Rechtsvorschriften genannten Vorrichtungen oder Ausrüstungsteilen, die für die Bestimmung der 
größten Abmessungen nicht maßgebend sind, außer Betracht zu bleiben: 

 1. seitliche Auswölbungen der Reifen im Bereich ihrer Berührungsflächen mit der Fahrbahn, Ver-
bindungsleitungen zu Vorrichtungen, mit denen dem Lenker angezeigt werden kann, dass der 
Reifendruck absinkt sowie Reifenschadenanzeiger, 

 2. an den Rädern angebrachte Gleitschutzvorrichtungen, 

 3. Rückblickspiegel, die nach vorne und nach hinten unter mäßigem Druck so nachgeben können, 
dass sie dann nicht mehr über die höchste zulässige Breite von Fahrzeugen hinausragen, oder 
wenn deren Anbau an die Fahrzeuge der Klassen M und N den Bestimmungen der ECE-
Regelung Nr. 46 entspricht, 

 4. Blinkleuchten, Begrenzungsleuchten, Parkleuchten, 

 5. aus elastischem Material bestehende Radabdeckungen, wenn sie nicht mehr als 5 cm über den 
äußersten Rand des Fahrzeuges hinausragen, oder vorstehende flexible Teile eines Spritz-
schutzsystems, 

 6. Befestigungs- und Schutzeinrichtungen für Zollplomben, 

 7. Einrichtungen zur Sicherung der Plane und Schutzvorrichtungen hiefür, 

 8. bei Fahrzeugen der Klassen M2 und M3 Ladebrücken in betriebsbereitem Zustand, Hubladebüh-
nen und vergleichbare Einrichtungen in betriebsbereitem Zustand, sofern deren Abmessung 10 
mm seitlich des Fahrzeuges nicht übersteigt und die nach vorn oder nach hinten liegenden Ecken 



 BGBl. II - Ausgegeben am 17. November 2014 - Nr. 290 4 von 25 

www.ris.bka.gv.at 

„(32) Im Hinblick auf die Änderungen durch die Verordnung BGBl. II Nr. 290/2014 gelten folgende 
Übergangsregelungen: 

 1. § 1, § 1b Abs. 2 erster Satz, § 1k, § 10 Abs. 8, § 19b Abs. 6, § 52 Abs. 10 Z 4 und Anlage 1 je-
weils in der Fassung BGBl. II Nr. 290/2014 gelten nicht für Fahrzeuge, die vor in Kraft treten 
dieser Bestimmungen bereits genehmigt worden sind; diese müssen aber den bisherigen Vor-
schriften entsprechen; 

 2. für Fahrzeuge, deren EG-Übereinstimmungsbescheinigung die Daten gemäß der Anlage 4, Zeilen 
14 bis 16, 34 und 262 bis 269 in Überstimmung mit dem geltenden Recht der EU nicht enthalten, 
müssen diese Daten nicht in die Genehmigungsdatenbank eingegeben werden.“ 

21. Nach § 70 Abs. 15 wird folgender Abs. 16 angefügt: 

„(16) Die Änderungen durch die Verordnung, BGBl. II Nr. 290/2014 treten wie folgt in Kraft: 

 1. § 1, § 1b Abs. 1 und 2, § 1c Abs. 2 und 2a, § 1k, § 4 Abs. 7, § 10 Abs. 8, § 19b Abs. 6, § 28, § 52 
Abs. 10 Z 4, § 58 Abs. 1 Z 1 und 2, § 60a, § 64e Abs. 4 und Anlage 1, Anlage 3e, Anlage 4 und 
Anlage 7 jeweils in der Fassung BGBl. II Nr. 290/2014 mit Ablauf des Tages der Kundmachung 
der genannten Verordnung; 

 2. § 64b Abs. 7b in der Fassung BGBl. II Nr. 290/2014 mit 1. Dezember 2014.“ 

22. In der Anlage 1, Tabelle III, wird in der Spalte „gemessen nach“ der Ausdruck „97/68/EG idF 
2011/88/EU Anhang III (in g/kWh)“ ersetzt durch „97/68/EG idF 2012/46/EU, Anhang III (in g/kWh)“ 

23. In der Anlage 3e lautet die Tabelle Teil A: 

„Teil A: Rechtsakte in den Anhängen IV und XI der Richtlinie 2007/46/EG 

Nr. Genehmigungs-
gegenstand 

Nummer des 
Rechtsakts 

Fundstelle im 
Amtsblatt der 
EG / EU 

Zuletzt geändert 
durch Rechtsakt 
Nummer 

Fundstelle im 
Amtsblatt der EG 
/EU 

0 Rahmenrichtlinie 2007/46/EG L 263 vom 
09.10.2007 S. 1 

Verordnung (EU) 
Nr. 214/2014 

L 69 vom 
08.03.2014 S. 3 

1 Zulässiger Geräusch-
pegel 

Richtlinie 
70/157/EWG 

L 42 vom 
23.02.1970 
S. 16 

2007/34/EG L 155 vom 
15.06.2007 S. 49 

2 Emissionen leichter 
Nutzfahrzeuge (Euro 5 
und 6) / Zugang zu 
Informationen 

Verordnung 
(EG) 
Nr. 715/2007 

L 171 vom 
29.06.2007 S. 1 

Verordnung (EU) 
Nr. 136/2014 

L 43 vom 
13.02.2014 S. 12 

   Berichtigung L 200 vom 
31.07.2009 S. 52 

 Durchführung der 
Verordnung (EG) 
Nr. 715/2007 

Verordnung 
(EG) 
Nr. 692/2008 

L 199 vom 
28.07.2008 S. 1 

Verordnung (EU) 
Nr. 195/2013 

L 65 vom 
08.03.2013 S. 1 

3 Kraftstoffbehälter/ 
Unterfahrschutz hinten 

Richtlinie 
70/221/EWG 
(1) 

L 76 vom 
06.04.1970 
S. 23 

2006/96/EG L 363 vom 
20.12.2006 S. 81 

    Techn. Vorschriften 
2006/20/EG 

L 48 vom 
18.02.2006 S. 16 

3A Verhütung von Brand-
gefahren (Behälter für 
flüssigen Kraftstoff) 

Verordnung 
(EG) 
Nr. 661/2009 

L 200 vom 
31.07.2009 S. 1 

Siehe Nr. 63 Siehe Nr. 63 

  UN/ECE-
Regelung 
Nr. 34 

 Ergänzung 2 zu der 
Änderungsserie 02 

L 194 vom 
23.07.2008 S. 14 

3B Einrichtungen für den 
hinteren Unterfahr-
schutz und ihr Anbau; 
hinterer Unterfahr-
schutz 

Verordnung 
(EG) 
Nr. 661/2009 

L 200 vom 
31.07.2009 S. 1 

Siehe Nr. 63 Siehe Nr. 63 

 UN/ECE-
Regelung 
Nr. 58 

 Änderungsserie 02 L 232 vom 
30.08.2008 S. 13 

4 Anbringung hinteres 
Kennzeichen 

Richtlinie 
70/222/EWG 
(1) 

L 76 vom 
06.04.1970 
S. 25 

Änderung L 73 vom 
27.03.1972 S. 14 


